
MINISTERSTVO VNITRA 

generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR 

 
Č.j. MV-156592-3/PO-OKR-2016      Kódové označení: VEX-HS 

V Praze dne 20. 12. 2016 
Počet listů: 7 

S c h v a l u j e: 
………………………………….. 
genmjr. Ing. Drahoslav Ryba, v. r. 

generální ředitel HZS ČR 

V E D E N Í  E X K U R Z E  V  H A S I ČS K Ý C H  S T A N I C Í C H  

Specializační kurz 



Vedení exkurze v hasičských stanicích  MV-GŘ HZS ČR 

 2 

Obsah 

1. Charakteristika kurzu 3 

2. Cíle vzdělávání 3 

3. Rozsah znalostí absolventa 3 

4. Časová dotace 4 

5. Podmínky pro zařazení 4 

6. Materiální zajištění účastníků kurzu 4 

7. Ukončení kurzu 5 

8. Učební osnovy 6 

1) Specifika průběhu a vedení exkurze 6 
2) Komunikační techniky a dovednosti 7 
3) Struktura a časová dotace exkurze 7 



Vedení exkurze v hasičských stanicích  MV-GŘ HZS ČR 

 3 

1. Charakteristika kurzu 

Vedení exkurze v hasičských stanicích je specializační kurz, který je určen k doplnění znalostí 

příslušníků HZS ČR v oblasti preventivně výchovné činnosti HZS ČR, kteří se aktivně věnují 

především exkurzím prováděným v hasičských stanicích. Kurzu se v jednom běhu může 

zúčastnit maximálně 25 příslušníků. 

2. Cíle vzdělávání  

Hlavním cílem kurzu je doplnit znalosti příslušníků HZS ČR tak, aby byli schopni exkurzi 

připravit, vést, případně řešit neočekávané situace v jejich průběhu a účastníkům exkurze 

předat preventivně výchovné informace.  

3. Rozsah znalostí absolventa 

V kurzu absolvent získává zejména tyto odborné znalosti: 

� komunikační techniky, 

� specifika vedení exkurzí pro jednotlivé cílové skupiny, 

� struktura a časová dotace exkurze, 

� řešení neočekávaných situací při exkurzi. 

 



Vedení exkurze v hasičských stanicích  MV-GŘ HZS ČR 

 4 

4. Časová dotace  

Předmět Počet hodin 
Zahájení    1 

1 - Specifika průběhu a vedení exkurze   4 

2 - Komunikační techniky a dovednosti   2 

3 - Struktura a časová dotace exkurze   6 

Ukončení    1 

CELKEM            14 hodin 
            (2 dny) 

V pravomoci ředitele vzdělávacího zařízení je možnost úpravy obsahu učiva do 10 % rozsahu. 

Pozn.: 1 hodina = 1 vyučovací hodina v rozsahu 45 minut. 

5. Podmínky pro zařazení 

Podmínkou pro zařazení příslušníků HZS ČR do kurzu „Vedení exkurze v hasičských 

stanicích“ je navržení koordinátorem PVČ HZS kraje nebo celostátním koordinátorem PVČ 

a schválení služebním funkcionářem.  

6. Materiální zajišt ění studujících 

Studující musí mít u sebe doklady a vybavení pro účely výuky a pobytu ve vzdělávacím 

zařízení a musí být vybaven naturálními náležitostmi. 

6.1 Doklady 

− osobní doklady 

− služební průkaz 

− průkaz pojištěnce. 

6.2  Vybavení pro účely výuky 

− sešity  

− psací a kreslicí potřeby.  

6.3  Naturální náležitosti 

− pracovní stejnokroj II. 

 

Vzdělávací zařízení může vyžadovat popřípadě i další náležitosti, které budou uvedeny 

v povolání do kurzu. 



Vedení exkurze v hasičských stanicích  MV-GŘ HZS ČR 

 5 

7. Ukončení kurzu 

Ukončení kurzu se provádí formou praktické ukázky činnosti při exkurzi, přičemž zkoušející 

účastníkovi kurzu sdělí, zda při zkoušce „prospěl“ resp. „neprospěl“. 

7.1 Doklad o ukončení kurzu 

Dokladem o ukončení kurzu je potvrzení o absolvování kurzu.  

Tyto osnovy nabývají účinnosti dnem schválení a současně ruší osnovy doplňkového kurzu  

D4 – preventivně výchovná činnost, vydané dne 14. března 2011 pod č.j. MV-18609-1/PO-

VZ-2011. 



Vedení exkurze v hasičských stanicích  MV-GŘ HZS ČR 

 6 

8. Učební osnovy  

Vysvětlivky 

U - učebna 

T - teorie 

Cv - cvičení 

 

 

 
Předmět: 1 Specifika průběhu a vedení exkurze  Počet hodin: 4 
 
Blok: 1 Specifika průběhu a vedení exkurze  Počet hodin: 4 
 

Téma číslo 
Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky Poznámky 

1.1 4 U T/Cv Specifika průběhu a vedení exkurze 
- specifikace jednotlivých cílových skupin 
- cíl exkurze 
- náplň exkurze 
- metody vedení exkurze, praktické nácviky 
- specifické (neočekávané) situace v rámci exkurze 

a jejich řešení 
- praktická část 

 



Vedení exkurze v hasičských stanicích  MV-GŘ HZS ČR 

 7 

 

 

 

 

 

 
Předmět: 3 Struktura a časová dotace exkurze Počet hodin: 6 
 
Blok: 3 Struktura a časová dotace exkurze Počet hodin: 6 
  

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky Poznámky 

3.1 6 U T/Cv Struktura a časová dotace exkurze 
- ukázky bloků pro různé cílové skupiny, 
- metodika a předávání zkušeností. 

 

 

 
Předmět: 2 Komunikační techniky a dovednosti Počet hodin: 2 
 
Blok: 2 Komunikační techniky a dovednosti Počet hodin: 2 
  

Téma 
číslo 

Počet 
hodin 

Místo 
výuky 

Způsob 
výuky 

Téma výuky Poznámky 

2.1 2 U T/Cv Komunikační techniky a dovednosti 
− základní komunikační techniky 
− specifika komunikace s jednotlivými cílovými 

skupinami 
 

 


